
 
 

 
 

 
31056 RONCADE (TV), Via Riccardo Selvatico n.17 - Tel. 0422 707521 – P. Iva 04085460261 

E-mail: segreteria@fondazioneroncade.it – Pec: fondazionecittadironcade@pec.it  

Prot. n. 42  del 4 settembre 2023 

 
 
 
 
 
 OGGETTO:  Nomina della dottoressa Laura Bravin quale responsabile per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 
 
 
 
 
 

LA PRESIDENTE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 1134 dell’8 novembre 2017 l’ANAC ha approvato il documento “Nuove linee guida per 

l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e 
degli enti di diritto privati controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 
economici; 

- il Consiglio di amministrazione il 19 dicembre 2018 ha deliberato, con atto a rogito del notaio dott. Umberto 
Cosmo rep. n. 322255, modifiche statutarie atte a caratterizzare Fondazione quale ente dotato di piena autonomia 
di governo;  

- Fondazione, relativamente alla trasparenza amministrativa, ai sensi dell’art. 2 -bis comma 3 del d. lgs n.33/2013 
ritiene di applicare la “medesima disciplina prevista per le pubbliche amministrazioni (…), in quanto 
compatibile, limitatamente ai dati e ai documenti inerenti all'attività di pubblico interesse”; 

- Fondazione, secondo le linee guida sopra richiamate, è esclusa “dall’ambito di applicazione delle misure di 
prevenzione della corruzione, diverse dalla trasparenza”, anche se ANAC al contempo auspica per i soggetti di 
diritto privato di cui all’art.2. comma 3 del d. lgs n. 33/2013, che “le amministrazioni partecipanti, pur prive di 
diretta influenza sui comportamenti di dette società ed enti, (…) promuovano, anche attraverso protocolli di 
legalità, l’adozione di misure della prevenzione della corruzione”;  

- il Consiglio di amministrazione nella seduta del 25.06.2021, malgrado Fondazione sia un soggetto di diritto 
privato non soggetto a controllo ha considerato opportuno promuovere l’adozione di misure organizzative ai fini 
della prevenzione della corruzione approvando il documento “Misure organizzative relative alla trasparenza ex 
d.lgs. n. 33/2013 e alla prevenzione della corruzione ex l. n. 190/2012”; 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190, all’articolo 1, comma 7, così come modificato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 
97, stabilisce che “l’organo di indirizzo politico individua, di norma, tra i dirigenti amministrativi di ruolo di 
prima fascia, il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con 
piena autonomia ed effettività”; 

- il documento “Misure organizzative relative alla trasparenza ex d.lgs. n. 33/2013 e alla prevenzione della 
corruzione ex l. n. 190/2012” soprarichiamato individua nel Consiglio di amministrazione l’organo di indirizzo 
politico chiamato a individuare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 
Dato atto che Fondazione non dispone nella dotazione organica di figure di qualifica dirigenziale; 
 
Verificati i requisiti culturali posseduti e l'esperienza acquisita dalla dipendente dott.ssa Laura Bravin, Responsabile 
amministrativa e del personale, sulla base del curriculum vitae della stessa e dell’inquadramento contrattuale di primo 
livello del CCNL di settore; 
 
Visti: 

- lo Statuto; 
- la legge 6 novembre 2012 n. 190; 
- il d.lgs n.33/2013; 

 



 
 
 
Fondazione Città di Roncade 
 
 

 
31056 RONCADE (TV), Via Riccardo Selvatico n.17 - Tel. 0422 707521 – P. Iva 04085460261 

E-mail: segreteria@fondazioneroncade.it – Pec: fondazionecittadironcade@pec.it  

DISPONE 
 

1. di nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Fondazione Città 
di Roncade la dipendente dott.ssa Laura Bravin; 

2. di comunicare tale nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
3. di trasmettere il presente atto al Consiglio di Amministrazione per la successiva ratifica. 

 
La Presidente 

avv. Simonetta Rubinato 
         
         
 
         
 

 


